Comment [c140]: Pg.157

Comment [c141]: Pg.158

#### CAP. IV.

Comment [c142]: Pg.159

##### *De triplici aduentu illius in Siciliam.*

5 Tres aduentus eius ad Siciliam mali diuersis opinionibus carpunt, sed primo, vt ministerium naturae cerneret in Aetna, et incendiorum intelligeret rationem, illuc profectus est. Secundo petito Dyonisii, vt Syracusanis assisteret, et vt municipales illius prouinciae disceret leges. Tertio, vt fugientem Dionem restitueret patriae suae, venia a Dionysio impetrata. Sed in his omnibus adeo diligens extitit, vt officii philosophiae nullo vmquam tempore suspenderetur. Haec in Policrato. Et de sua peregrinatione pro philosophia acquirenda Hieron. epist. 35. et etiam in prologo Bibliorum: Legimus, inquit, quasdam nouas lustrasse prouincias, etc. et ponit

exemplum de Pythagora, et de Platone, vt patet ibi. Et de hoc eodem in supradicto tractatu, qui dicitur *Sudae*, vbi refertur quod venit Plato in Siciliam ad tyrannum Dionysium, et venditus est a tyranno.

Comment [c143]: Pg.160

6 De honore tamen sibi exhibito a Dyonisio narrat Plinius lib. 7. cap. 30. quod Platoni, sapientiae Antistiti, Dyonisius tyrannus alias saeuitiae, superbiaeque natus, vittam nauem misit sibi obuiam, ipseque quadrigis albis egredientem suscepit. Patet ergo ex praedictis quantum sapientiam duxerit, et quantum pro ea laborauerit, et quam dignus fuit ipsa sapientia, et in tantum sapientia profecit, quod dicebatur *Deus quidam philosophorum*, prout ait Tullius de natura Deorum lib. 2. c. 12. et de hoc August. 4. contra Iulianum ante finem. Cicero, inquit, vocauit Platonum *Deum Philosophorum*. Vnde et de ipso in Policrato vbi supra dicitur, quod non solum Heroum virtutibus praestitit, sed aequiparasse Deos, Deorumque potestates.

## CAP. V.

Comment [c144]: Pg.161

### *De eius abstinentia, et mortificatione carnalium voluptatum.*

7 De illius virtutibus variis patet in diuersis libris. Fuit abstinentia moderatus, et ideo non laboribus fractus, sed vita longaeuus, vt ait Seneca epist. 58. Plato ipse ad senectutem se diligentia pertulit. Erat quidem corpus validum, ac forte sortitus, et illi nomen latitudo pectoris fecerat, sed nauigationes, et pericula multum detraxerunt viribus: parsimonia tamen, et eorum quae auiditatem euocant, modus et diligens sui tutela perduxit illum ad senectutem, multis prohibentibus causis. Haec ille. Vnde et de sua moderantia Tull. lib. 5. Tusc. quaest. c. 34. vbi ait: Intelliges, inquit, qui voluptatem maxime sequuntur, eos minime consequi iucunditatem, quia victus in desiderio, non in satietate est. Et c. 15. Vnde Timotheum clarum hominem Athenis, et principem ciuitatis ferunt, cum coenasset apud Platonem, eoque conuiuio delectatus esset, vidissetque Platonem postridie, dixisse: vestrae quidem coenae non solum in praesentia, sed et postero die iucundae sunt. Haec ille: quasi diceret. Ex coenis vestris non sunt homines grauati crapula et ebrietate, nec mente impediti. Vnde sequitur ibidem, nec mente vti possumus multo cibo, et potione completi.

Comment [c145]: Pg.162

8 Item fuit in mortificatione libidinum, et concupiscentiarum sibi, et aliis austerus, prout recitat de ipso Hieron. contra Iouin. lib. 2. cap. 4. Plato, inquit, cum esset diues pro tempore, et conditione, et thoros eius Diogenes lutatis pedibus conculcaret, vt posset vacare philosophiae, villam elegit Academicam, villam ab vrbe procul, non solum desertam, sed et pestilentem, vt, cura et assiduitate morborum, libidinis impetus frangeretur, discipulique sui nullam aliam sentirent voluptatem, nisi earum rerum, quas discerent. Est enim via omnibus praeclusa disciplinis, si comes sapientiae sobrietas non ametur, quam vtique tenere non possunt, qui clamitant omnia siccis et inopibus dura esse proposita. Vnde et ipse Plato ait, philosophiam esse meditationem moriendi, prout dicit Macrob. lib. I. de somnio Scipionis post med. et subiungit, quod Plato duas mortes hominis nouit, vnam animae, alteram animalis. Sed ipsius quoque animalis, hoc est hominis, duas asserit mortes; quarum vnam natura, alteram virtutes praestant. Homo enim moritur, cum anima corpus relinquit solum lege naturae. Mori etiam dicitur tunc, cum anima, adhuc in corpore constituta, corporeas illecebras, philosophia docente, contemnit, et cupiditatum dulces infidias reliquasque omnes exuit passiones. Hanc ergo mortem, dicit Plato, esse philosophis appetendam. Haec ille. Ex praedictis patet, qualiter mortificabat

Comment [c146]: Pg.163

Comment [c147]: Pg.164

illecebras, et mortificari persuadebat, et qualiter sententia sua cum Evangelica, et Apostolica concordabat doctrina.

## CAP. VI.

### *De contemptu omnium mundialium.*

9 Item fuit in contemptu omnium mundialium perfectus, prout dicuntur philosophi perfecti; nullus enim est perfectus simpliciter absque gratia diuina perficiente. Vnde de eo Hieron. vbi supra. Platonici et Stoici in templorum lucis, et porticibus versabantur, vt admoniti angustioris habitaculi sanctitate, nil aliud, quam de virtutibus cogitarent. Et constat, quod Platonici exemplo et documento Platonis magistri sui hoc faciebant. Vnde et in libro supradicto, qui dicitur *Sudae* habetur, quod Plato conuersatus est in Academia, docens; sed ipse philosophus pauper erat, et solum eum, qui in Academia erat, possedit hortum, quae pars minima erat successorum. Hortus autem prope aurea tria numismata reddebat. Totus questus posteris ad mille, vel plura parum augmentatus est; et hoc secundum iuniorum tempora hominum, et successorum philosophorum, aliisque morientibus per testamenta relinquentibus, philosophantibus occasionem eius, quae in philosophica vita est, scholae et quietis. Haec ille. Ex his patet, quod habitatio sua erat modica, et pestilens, et tempestuosa, et aliis philosophantibus relicta: modice ergo fuit ab eo dilecta.

Comment [c148]: Pg.165

## CAP. VII.

### *De domatione suarum passionum, et vitiorum.*

10 Item domatione passionum interiorum, et reductione earundem sub legem rationis fuit moderatus, prout narrat Seneca lib. 3. de ira cap. 21. vbi ait, quod maximum remedium irae est dilatio, vt primus feruor eius languescat, et caligo, quae mentem premit, aut resideat, aut minus densa sit. Quaedam enim ex his, quae te praecipitem ferebant, hora, non tantum dies, molliet. Quaedam ex toto euanescent. Si in hoc erit petita aduocatio, apparebit, iam iudicium esse non iram. Quidquid voles, quale fit, scire, tempori trade, nihil diligenter in fluctu cernitur. Et sequitur. Non potuit impetrare Plato a se tempus, quando seruo suo irasceret; sed ponere illum statim tunicam, et praebere scapulas verberibus iussit, sua manu ipse percussurus. Postquam intellexit se irasci, sicut sustulerat manum, suspensam detinebat, et stabat percussuro similis. Interrogatus ab amico, qui forte interuenerat, quid ageret? exigo, inquit, poenas ab homine iracundo. Velut stupens gestum illum saeuitori, deformem sapienti viro, seruabat, oblitus iam serui, quia alium, quem potuit castigare, inuenerat. Itaque abstulit sibi in suos potestatem, et ob peccatum quoddam commotior: tu inquit, Speusyppe, seruulum istum verberibus obiurga, nam ego irascor, ob hoc non caecidi, propter quod alius caecidisset. Irascor, inquit, plus faciam, quam oportet, libentius faciam, non sit seruus iste in eius potestate, qui in sua non est. Haec ille. Patet ergo ex praedictis, qualiter suis dominabatur passionibus, et qualiter maluit se ipsum castigare, quam alium: et quomodo alii commisit castigationis modum, vt iustitiam seruaret.

Comment [c149]: Pg.166

Comment [c150]: Pg.167

## CAP. VIII.

### *De maturitate eius in exteriori conuersatione.*

11 Item de maturitate exterioris conuersationis, et gestus, fuit modestus, et tali modestia **praebebat** exempla virtuosa discipulis suis. Vnde ait Seneca lib. 2. de ira cap. 12. quod praeceptores, pedagogosque placidos pueris conuenit dari. Proximis applicatur omne, quod tenerum est, et in eorum similitudinem crescit. Nutricum et pedagogorum retulere mox in adolescentiam mores. Apud Platonem puer educatus, cum ad parentes relatus, vociferantem videret patrem, nunquam, inquit, hoc apud Platonem vidi. Non dubito quin potius imitatus esset Patrem, quam Platonem, scilicet, si fuisset apud eum educatus. Ex hoc et Doctoris matura honestas, et educationis apud talem patet vtilitas.

Comment [c151]: Pg.168

## CAP. IX.

### *De sua gratitudine pro beneficiis.*

12 Item fuit praedictus philosophus beneficiis gratus, et in educatione discretus, prout ait Seneca de benef. lib. 6. cap. 18. Plato, **inquit**, cum flumen transisset nauis, nec ab illo portitor quicquam exigeret, honori suo hoc datum credens, duxit positum illi esse apud Platonem officium. Deinde paulo post, alium atque alium cum gratis eadem transueheret sedulitate, negauit illi iam apud Platonem positum officium: nam, vt tibi debeam, inquit, aliquid pro eo, quod praestas, debes non tantum mihi praestare, sed tanquam mihi. Non potes ob id quicquam appellare, quod spargis in populum. Quid ergo? nihil tibi debebitur, tanquam ab vno? nihil, cum omnibus soluam quod tibi cum omnibus debeo? Ex hoc patet sua gratitudo pro beneficio singulariter sibi dato, et suae iustitiae rectitudo pro beneficio communiter exhibito.

Comment [c152]: Pg.169

## CAP. X.

### *De veritate sua in dicendo.*

13 Quam veridicus fuit in doctrina (sicut potest esse **vera** doctrina absque lumine fidei) et quam propinquus fuit in docendo veritati Sacrae Scripturae, ob quod praefert eum, et suos sequaces August. aliis philosophis, patet ex eodem Aug. 8. de ciuit. c. 8. qui postquam multa praemisit de ipso Platone, ait: Non satis sit commemorare, Platonem determinasse, finem hominis esse secundum virtutem viuere, et ei soli euenire posse, qui notitiam Dei habeat, et imitationem, nec esse ob aliam causam beatum; ideoque non dubitat, hoc esse philosophari amare Deum. Ipsum autem verum ac summum bonum Plato dicit esse Deum, vt dictum est supra. Et propterea cap. XI. recitatis egregiis dictis et Platoniorum, et Platonis subdit: Nunc apparet non immerito me Platonicos philosophos elegisse, cum quibus agam in quaestione, de qua agitur, et ideo hos potissimum elegi, quoniam de vno Deo, qui fecit coelum, et terram, quanto melius senseruut, tanto **gloriosiores** caeteris, et **illustriores** habentur. Et addit. Mirantur quidam, cum audiunt, vel legunt, Platonem de Deo id sensisse, quod multum congruere veritati nostrae religionis agnoscunt.

Comment [c153]: Pg.170

Comment [c154]: Pg.171

## CAP. XI.

### *De tempore quo Plato vixit.*

14 Vnde et nonnulli putauerunt eum, quando perrexit in Aegyptum, audisse Ieremiam Prophetam, vel scripturas propheticas in eadem peregrinatione legisse; quorum opiniones in quibusdam libris posuit. Sed diligenter supputata temporum ratio, quae chronica historia continetur, Platonem indicat a tempore, quo prophetauit Ieremias, centum ferme annos postea natum fuisse. Qui cum annos octoginta et vnum vixisset, ab anno mortis vsque ad id tempus, quo Ptolomaeus Rex Aegypti Scripturas propheticas per septuaginta viros Hebraeos interpretandas, habendasque curauit, anni reperiuntur sexaginta. Quapropter in illa peregrinatione sua Plato nec Ieremiam videre potuit, tanto antea defunctum, nec easdem Scripturas legere, quae nec dum fuerant in Graecam linguam translatae, qua ille pollebat, nisi forte, quia fuit acerrimi ingenii et studii, sicut Aegyptias, ita et istas per interpretationem didicit, non vt scribendo transferret, sicut Ptolomaeus curauit, sed vt colloquendo, quidquid continerent, quantum capere posset, addiceret. Haec Augustinus. Et hoc existimatur propter similitudinem verborum, et concordantiam, quam posuit Plato in principio Tymaei, quem librum de constitutione mundi conscripsit cum verbis illis in principio Genesis. *In principio creauit Deus caelum et terram*, prout ibi explanat Augustinus.

Comment [c155]: Pg.172

## CAP. XII.

### *De veritate Euangelica, contenta in libris suis.*

15 Idem August. lib. 7. confess. cap. 9. ait, se legisse in libris Platonicis principium Euangelii Ioannis *In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum etc.* et alia plaeraque Euangelica; illud tamen non legit. *Et Verbum caro factum est, et habitauit in nobis*, vt ibi recitat. Vt tamen dicitur in Policrato lib. 7. vbi supra, nisi, inquit, in Patrum scriptis legeretur, nunquam alicui infidelium concessum crederem, vt os in tantae lucis oraculum aperiret, quem oculus mundanus non sufficit intueri, et quod B. Ioannes Euangelista altius coelo intonuit, quam humana mens percipere valeat. Apostolicum tamen, et familiaritatis intimae priuilegium extitit, quod verbum fidei boni operis perseuerantia illustrauit, cum Philosophi euanuerint, non tantum in cogitationibus, sed in operibus suis. Haec ille.

Comment [c157]: Pg.174

## CAP. XIII.

### *De elegantibus dictis suis, et eloquentia.*

16 De veritate vero dictorum in libris suis patet eis, qui scrutati sunt illos, quorum aliqua egregia recitat August. 8. de Ciuit. vbi supra, et in aliis libris suis. Vnde in Policrato vbi supra; scripsit libros plurimos et politici hominis merita contemplatio minime repressit, et contemplationis acumen necessitas non extinxit. In laudem eius Origenes, Hieronymus, Augustinus, omnium philosophorum attestationibus freti, sufficiunt. Quae tamen moralia dicta sua, et praedicabilia subscribuntur. Vt enim ait Tull. de offic. lib. 1. cap. 6. praeclare scriptum est

a Platone, non solum nobis nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici, atque vt placet Stoicis, quae in terris gignuntur, ad vsum hominis omnia dari, homines autem hominum causa generatos, vt ipsi inter se alii aliis prodesse possint. Haec ibi. et cap. 25. Qui reipublicae profuturi sunt, duo Platonis praecepta teneant. Vnum, vt vtilitatem sic tueantur ciuium, vt quaecunque agant, ad eam referant, obliiti commodorum suorum. Alterum vt totum corpus reipublicae curent, ne dum aliquam partem tueantur, aliam deserant. Idem Tull. de senect. c. 5. Diuinus autem Plato voluptatem malorum escam appellat, quia ea videlicet homines capiuntur, vt hamo pisces. Vnde et primo Saturnalium dicitur, quod Socrates solitus erat suadere illos cibos potusue vitandos, qui vltra sitim, famemue sedandam producunt appetentiam. Ex dicto vero egregio illius Boetius 1. de consol. cap. 4. ait. Secundum Platonem respublica foelix esse incipit, si eam vel studiosi sapientiae rexerint, vel eius rectores sapientiae studere incipiant.

Comment [c158]: Pg.175

17 De multis vero dictis suis habetur in libro, qui intitulatur *Sudae*, vbi dicitur, Ait Plato lib. de Phaedone, siue de Anima: Quoniam libera est anima, et domina passionum. Vincere autem seipsum, omnium victoriarum prima et optima; vinci vero seipsum a seipso, turpissimum, et pessimum. Scimus enim, quoniam passiones in nobis sunt velut nerui, et quidam funes existentes, vt auellant nos, et ad inuicem trahant: contrarii autem existentes in contrarias actiones debemus esse; quasi diceret, contrariare debemus passionibus reluctantibus. Idem dialog. 2. de Republ. Bonus quidem Deus causa bonorum, malorum non causa. Ibidem Dial. 4. De legibus. Deus, vtique principium et finem omnium habens, delinquentibus in diuinam legem adest vltor punitius; qui vero Dei adhaeret iudicio, foelix futurus est, illudque humilis subsequitur atque compositus. Idem ait in Phaedone. Imperfectus quidem, et immundus in infernum abiens; perfectus, et purgatus hinc transiens cum Deo habitabit. Ibidem dicitur, quod Plato vadens in Aegyptum, et multa eorum quae illic inuenit, prophetarum, et sacerdotum immiscens suis sermonibus, quemadmodum pictor vmbrae depictis supponens colores, nequaquam Magice agere visus est; quamplurimam autem ab hominibus inuidiam passus est in sapientia.

Comment [c159]: Pg.176

18 Scripsit Plato duodecim libros de legibus, in quibus multa praeclara sunt, vt ait Agell. lib.14. c. 3. de quo ait idem lib. 18. cap. 2. quod Plato inciuilitatem quandam in libris suis posuit. Mulieres (inquit) esse communes censuit, et praemia viris fortibus, summisque bellatoribus suauitates puerorum, et puellarum. Haec ille. Mirum tamen quod censuit, mulieres esse communes, qui prius ait, voluptatem escam esse malorum, et qui censuit poetas esse pellendos a ciuitate, prout ait August. 2. de ciuit. cap. 13. An non forte Graeco Platoni palma danda est, qui cum ratione doceret, qualis esse ciuitas debeat tanquam aduersarios ciuitatis, poetas vrbe censuit esse pellendos? Idem habet Aug. 8. de ciuit. c. 14. Qualis vero eloquentiae fuerit, narrat Agell. lib.2. c. 5. Sed si, inquit, de Platonis oratione aliquod verbum demas, mutesue, atque id commodissime facias, de elegancia tantum detraxeris, necesse est. Qualiter autem derisor fuit pomparum superbarum, recitatur in tractatu de dictis philosophorum, vbi dicitur, cum videret Dyonisium tyrannum circumseptum custodibus, dixisse: Cur tantum mali fecisti, vt a tam multis custodiaris?

Comment [c160]: Pg.177

Comment [c161]: Pg.178

#### CAP. XIV.

Comment [c162]: Pg.179

#### *De auiditate sua ad habendos libros aliorum.*

19 Et licet esset tanta sapientia praeditus, de habendo tamen libros alienos fuit curiosus; sicut recitat Agell. lib. 3. c. 17. Memoriae mandatum est, Platonem tenui admodum

familiari pecunia fuisse, tres autem Philolai Pithagorici libros decem millibus denariorum mercatum fuisse. Id ei pretium donasse quidam scripserunt amicum eius Dionem Syracusanum. Et sequitur ibi, quod Timon amarulentus librum maledicentissimum conscripsit, qui *Sillos* inscribitur. In eo autem libro Platonem, quod tenui admodum pecunia familiari fuisset, contumeliose appellat, quod immenso pretio librum Pythagoricae disciplinae emisset ex eoque Tymaeun nobilem illum Dialogum continuasset. Versus super ea re Timonis hi sunt.

*Tuque Plato, nam discipulum te dira cupido  
Abstulit, exiguum redimis grandi aere libellum,  
Scribere per quem orsus praedoctus abinde fuisti.*

Comment [c163]: Pg.180

Et quamvis esset sic sapiens, minime tamen praesumptuosus; vnde Valer. lib. 8. c. 13. loquens de Platone, ait: eruditissimum eius pectus ea cogitatio subiit, suae scilicet artis quemque esse optimum iudicem, et proinde conductores sacrae arae, de materia, et forma illius secum sermone conferre conatos, ad Euclidem Geometram ire iussit, scientiae eius cedens, imo professioni.

## CAP. XV.

### *De salubri eius consilio, siue documento in morte.*

20 De consilio suo doctrinali, quod dedit moriturus discipulis, Isaac in tractatu de elementis: Respondeo, inquit, affert, quod non afferunt libri, et ponit exemplum de Platone. Cum enim appropinquasset obitus eius, vocavit discipulos suos, vt ostenderet eis sapientiam. Cum vero venissent, dixit eis. Remanserat apud nos, quod non exarauistis: Existimo proinde quod non cognouistis. At illi rogauerunt, vt doceret eos illud. Quibus ille. Venite post tres dies; tamen ad me non redeatis, nisi licentiam redeundi impetraueritis: et sic fecerunt. Et cum redirent, et nuntius diceret ei: discipuli rogant te, vt intrent, conuertit faciem suam ad parietem, non dedit eis responsum, et sic etiam secunda vice. Tertia vero cum indignatione dixit, et facie tristi significante iram: intrent. Reuersus nuntius, dixit eis quod fecerat. Illi autem contristati intrauerunt; et cum intrassent, assedit Plato, et placido vultu, et blando respexit eos, et gauisus est cum eis, et interrogauit eos de propositione eorum. Placuit ergo eis, quod apparuit in eo, et conuersi ad nuntium increpauerunt eum, vituperantes factum eius; et dixit Plato. Quid habetis, et reprehenditis nuntium? Dixerunt ei, quando venit ad nos, terruit nos, et nuntiauit aduersum ab eo, quod vidimus a patre nostro. Dixit eis, non eum reprehendatis, quoniam non narrauit, nisi quod vidit, et hoc est, quod dixi vobis de sapientia. Totus enim sermo ab vno loco egreditur, sed ipsius formae diuersificantur secundum diuersitatem formalem ipsius; inter sermonem, qui egreditur leniter, subtiliter, vel suauiter a magistro dicente, vultu placido, et ridente, et inter ipsum, qui egreditur cum ira, et tristi vultu, differentia longa existit, et propter hoc audire a magistro magis applicat intentionibus rem, et veritatibus intellectum, quam consideratio in libris; liber enim non affert rem, nisi cum forma vna, et respondendum est ex parte vna. Magister affert plures formas, et ex partibus diuersis respondet. Haec ille. Per hoc enim voluit Plato imprimere discipulis suis, quod plus confert audire docentem, quam studere in libris: et vehementior fit impressio ex visu Doctoris, et auditu, quam ex studio in libro; et concordat cum dicto Hieronymi ad Paulinum ep. 386. Habet nescio quid latentis energiae viuae vocis actus, et in aures discipuli de auctoris ore, vox transfusa fortius sonat.

Comment [c164]: Pg.181

Comment [c165]: Pg.182

Comment [c166]: Pg.183

## CAP. XVI.

### *De morte Platonis.*

21 De morte vero ipsius diuersi diuersa scripserunt, vt dicitur in Policrato lib.7. vbi supra; sed probabilius est, vt dicitur ibi, eum, qui innocenter vixerat, et philosophiae praecepta pro viribus insecutus erat, vitam risui non cessisse. Nam quod de eo nonnulli tradunt, quod verecundia motus, emisit spiritum, eo quod nautarum **propositam** non potuit soluere quaestionem, constat nominis errore compositum. Quidquid enim de eo Graecorum, loquantur fabulae, hoc de Homero, non de Platone Valer. refert, lib. 9. c. 12. Ex eo enim, et hoc vulgatum est, quia fuerunt, qui Homerum aequiuocum Platonis dicerent, propter excellentiam sapientiae, sermonis elegantiam, et pectoris latitudinem; nam viros nobiles certum est polyonymos extitisse. Haec ille.

Comment [c167]: Pg.184

22 De morte vero Homeri Valerius ibidem inquit: Non vulgaris Homeri mortis causa fertur, qui in quadam insula, quia quaestionem a piscatoribus propositam soluere non potuisset, dolore absumptus creditur. Quaestio autem nautarum, vt dicitur, talis fuit, et scribitur in tractatu, quem fecit Nazianzenus de hoc verbo Apostoli 1. Cor. 3. *Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum.* Plato ibat spatiatum in littore maris coelum aspiciendo, quasi eleuatus consideratione; quem cum **viderene** nautae, ridentes deriserunt. Quotquot cepimus, non habemus, et quoquot non cepimus, habemus. Panniculos enim expediculabant, pediculosque mactabant, et sic quod capiebant non habebant. Plato vero ad pisces dirigens cogitatum, cogitauit qualiter id potuit esse, et sic tamdiu cogitauit, quod non dormiuit, nec comedit, et mortuus est: et ex hoc infert praedictus sanctus, *Sapientiam huius mundi stultitiam esse apud Deum.* Hoc non assero, sed audiui a fide digno, qui fuit in Graecia, qui etiam asseruit illum tractatum apud Graecos communem, et vulgatum. De morte vero Platonis Policratus vbi supra ita habet. Decessit autem octoginta et vno annis expletis, in tanta reuerentia omnium, et integritate auctoritatis, vt diu dubitatum fuerit, Diis, an Semidiis potius esset aggregandus? Sed cum, aetate illa deficiente, merita virtutum eius, tanquam incredibilia quodammodo, ad antiquitatis **fabulas** vergerent, ipsum inter Semideos venerandum Labeo scribit, vt quiddam maius homine, minus Deo fuisse doceatur. Haec ille: et de hoc ipso Aug. 2. de ciuit. Dei, c. 14. ait. Hunc Platonem Labeo inter Semideos commorandum putauit.

Comment [c168]: Pg.185

Comment [c169]: Pg.186

## CAP. XVII.

### *De aetate Platonis.*

23 De hoc eodem Platone Seneca ep. 58. ait: Nam hoc te scire puto, Platoni diligentiae suae beneficio contigisse, quod natali suo decessit, et annum atque octogesimum impleuit, sine vlla deductione. Ideo Magis, qui forte Athenis erant, immolauerunt defuncto: dicentes, amplioris fuisse sortis, quam humanae, rati, quia consummasset perfectissimum numerum, quem nouem nouies multiplicata componunt. Non dubito, quin paratus esset paucos dies ex ista summa et sacrificium remittere. Haec ille. Et de occasu, **siue** de morte tanti luminaris dicitur in Policrato vbi supra c. 6. Sol e coelo visus est cecidisse, qua die Philosophorum princeps Plato rebus excessit humanis, et quasi lucernam mundi extinctam defleuerunt, qui ad thronum sapientiae, cui diu ille insederat, sua arbitrabantur studia perferenda. De eiusdem morte

Comment [c170]: Pg.187

Tull de Senect. cap. 2. Quid? vno et octogesimo anno scribens mortuus est. Quam nobilis ergo fuit iste philosophus in philosophia, quae eum nobilem fecit, vt habitum est supra a Seneca, et quam in multis imitandus est tam in dictis, quam in factis, patet consideranti praemissa.

## QVINTA DISTINCTIO.

Comment [c171]: Pg.188

De vita Aristotelis.

### CAP. I.

*De origine Aristotelis, et Parentibus eius.*

1 Licet Plato, philosophus nobilis, multos habuerit discipulos illustres, tamen cum Aristoteles eius discipulus, vir excellentissimi ingenii, in docendo officium suscepisset, quasi matutinum sydus fulsit hominibus, et quibusdam multiplicis philosophiae praeceptis, velut variis sapientiae radiis illustravit orbem, et tanquam oculorum detersa caligine ad contuendam veritatis speciem mentes hominum reparavit, prout dicitur in Policrato vbi supra. Sed antequam colligantur quae sunt dicta de eo in **diuersis** libris, subscribetur tractatus de vita sua, translatus de Graeco in Latinum, vt dicitur, et maxime, ex quo non adeo facile habetur a multis. Aristoteles quidem genere Macedo, patria vero Stagiritanus (Stagira autem ciuitas est Thraciae vicina Olintho, et Mothoni) filius fuit Nicomachi et Phaestiadis, ambobus a Macaone Aesculapii filio descendentibus, sicut hoc illius designat epigrama, *Phaestiade suit matre, et Nicomacho genitore, qui descenderunt ambo ab Aesculapio, insignis Aristoteles*. Nicomachus autem medicus fuit Amintae Regis Macedonum, patris Philippi. Ad patris memoriam Aristoteles filium suum Nicomachum appellavit, cui Ethicam inscripsit. Itaque habitus, qui fuit ei circa philosophiam, et medicinam, inditus est a patre et a propria generatione. Post mortem autem Nicomachi, et Phaestiadis parentum a quodam nomine Proxeno, qui publico Atarnensium nomine, **peregrinos** hospitio excipiebat, educatur, a quo famam, et nutrimentum accepit. Itaque in memoriam ipsius, filium Nicanorem educauit, et docuit, et tanquam filium habuit, eique sub mortem praecepit in testamento filiam suam, nomine Pythayden, tradi in vxorem.

Comment [c172]: Pg.189

Comment [c173]: Pg.190

### CAP. II.

*De illius aetate, quando fuit Athenas, et quando adhaesit Platoni.*

2 Adhuc inuenis existens ingenuas artes et eloquentiam professus est, vt declarant Homerica carmina ab eo scripta; et Pliadis dictamen, quod dedit Alexandro, et Dialogus de Poetis, et tractatus de Poetica, et Rhetorica. Factus autem septemdecim annorum, et Pithia praecipiente ipsum philosophari, mittitur Athenas, vbi adhaesit Socrati, et moratus est cum eo tribus annis. Mortuo autem Socrate adhaesit Platoni, et moratus est cum eo viginti annis **vsque ad** finem vitae ipsius Platonis, sicut ipse declarant in epistola ad Philippum. Tantam adeptus est dilectionem Platonis, et diligentiam, circa studium philosophiae, quod Plato domum Aristotelis domum lectoricam vocabat, et frequenter dicebat: Eamus ad domum lectoris, et ipso absente a lectione, clamabat: Intellectus abest, surdum est auditorium.

Comment [c174]: Pg.191

3 Vixit autem post mortem Platonis annis triginta quatuor, partim quidem docens Alexandrum Philippi filium, partim circumiens cum ipso terras multas, partim componens libros, partim vero docendis aliis insistens. Non est autem verum quod aedificauit. Liceum contra Platonem in viuis existentem, sicut Aristosenes accusauit, et Aristides postea consecutus est. Adhaesit etenim Platoni vsque ad finem vitae illius. Plato autem natus fuit Dictuno dominante Atheniensibus, et viuens annis vno et octoginta **secundum** Doctores, vt dictum est supra, vitam suam finiuit sub Theophilo. Aristoteles vero natus fuit sub Dicorfo, et viuens annis sexaginta tribus moritur in tempore Filodei. Adhaesit Aristoteles Platoni tempore Naufigeni, et fuerunt a Theophilo, sub quo moritur Plato, vsque ad Filodeum anni viginti tres, quibus Aristoteles superuixit Platoni. Non est enim verum, sicut quidam mentiuntur, quod quadraginta annis moratus est sub Platone tempore Odoxi. Aristotele enim sexaginta tribus annis viuente, tres anni restarent a morte Platonis, ablatis septemdecim, quibus studuit in trinio, et tribus, quibus studuit cum Socrate: et ablatis quadraginta, quibus studuit cum Platone, sicut ipsi aiunt. In tribus autem annis non solum fuerat impossibile tanta componere; sed etiam neque facile legendo tanta transcurrere, veluti Philoponus enarrauit. Et etiam non fuit Aristoteli extraneo possibile facere **contra** Platonem, qui erat ciuis, et valde potens propter Chabriam, et Tymotheum principantes Atheniensibus, et genere sibi cognatos.

Comment [c175]: Pg.192

Comment [c176]: Pg.193

### CAP. III.

#### *De honore Aristotelis apud Principes, et de illius profectu.*

4 Post mortem vero Platonis Speusippus quidam suscipit scholas suas. Fuit hic filius Portonis sororis Platonis. Aristoteles autem moratur in Macedonia, vbi docet Alexandrum Philippi filium. In tantum fuit honoratus a Philippe, et Olimpiade matre Alexandri, quod sibi construxerunt statuam, et in magna potestate fuit, consors regni ipsius, et multum laborauit pro Rege. Et cum benefacere magna pars esset philosophiae, ad beneficandum potentia, qua potiebatur, vsus est, beneficus et singulis peculiariter, et omnibus communiter. Et quod multis quidem singulariter benefecit, **declarant** missae ab eo epistolae ad Regem. Quod autem communiter benefecerit multis, demonstrat illud, quod ciuitatem suam Stageritam, prius a Philippo dirutam, induxit Alexandrum regem reaedificare, et regionem aliam ipsi tradi; propter quod et Stageritani festiuitatem celebrabant Aristotelis, *Aristoteliam* ipsam appellantes, et mensem, in quo ipsa festiuitas celebrabatur, *Stageriten* nominabant. Et etiam Eressum vrbem Theophrasti, et Theophanii discipulorum suorum, quam Alexander grauiter vendicare cogitabat, a destructione liberauit. Stageritani corpus Aristotelis, mortui in Calcide, reduxerunt in Stageritam, et altare construxerunt in monumentum, locum illum *Aristoteleum* appellantes, et illuc ad consilium congregabantur.

Comment [c177]: Pg.194

5 In multis autem Atheniensibus benefecit, vt declarant tractatus, qui sunt ad Philippum. Itaque Athenienses statuam illi erexerunt. **Vt** vero omnibus hominibus benefaceret, scribit Alexandro librum *de Regno*, docens qualiter debeat illud regere; et in tantum mouit animum Alexandri ad benefaciendum, quod dicebat: Si hodie nulli benefeci, non regnauit: similis aegrotanti modice morbo ephimerae, qui illa die operationes sanorum non facit. Alexandrum in intimos Brachmannos proficiscentem comitatus est, neque tunc a philosophando abstinuit; composuit etenim illic volumen ducentarum quinquaginta politiarum. Deinde Alexandrum vsque

Comment [c178]: Pg.195

in Persidem secutus est, vbi cum Alexander mortem obiisset, in patriam rediit: et Antipater suscipiens regnum Alexandri in honore illum habuit, non minus, quam Alexander.

#### CAP. IV.

Comment [c179]: Pg.196

##### *Qualiter, et propter quid contradixit Platoni in quibusdam?*

6 Speusippo autem nepote Platonis mortuo, suos discipulos suscipiunt Xenocrates, et Aristones sapientissimi, et Aristoteles quidem regebat in Liceo, Xenocrates in Academia, vbi et Plato studebat. Non enim, sicut aiunt Aristosenes, et Aristides, Platone viuente et docente in Academia, aedificauit contra eum Liceum: et hoc volunt quidam dicere propter id, quod in pluribus locis suorum librorum contradicit Platoni. Contra quos dico, quod non simpliciter contradicit Platoni; sed non intelligentibus ea, quae sunt Platonis: Si autem, et Platoni contradicit, non est inconueniens. In his enim, quae sunt Platonis, sapit. Platonis etenim est sermo, quod vnusquisque magis debet curare de veritate, quam de **quocumque** alio. Et alibi dicit: Amicus quidem Socrates, sed magis amica veritas. Et in alio loco: de Socrate parum est curandum, de veritate vero multum. Hoc igitur et Aristoteles fecit, et monumenta aliqua Platonis immutanda censuit, quamuis consona sibi fecerit, nolens despiciere veritatem.

Comment [c180]: Pg.197

6 Habuit autem magnam dilectionem erga Platonem, vt patet ex eo, quod aram ei consecrauerit, hac inscription. *Aram Aristoteles hanc consecrauit Platoni*. Hinc non videtur illud conuenire, quod se irreuerenter illi opposuerit. Forte autem neque secundum ea, quae apparent, oppugnat Platonem; sed secundum illos, qui male intelligunt ipsum; sicut in eo, quod dixerit, curuum esse coelum in libro, qui est de coelo: quidam enim extra intellectum ipsum posuerunt. Similiter alia impugnare videtur in libris de Anima, et de Metaphysica, aliisque operibus.

#### CAP. V.

Comment [c181]: Pg.198

##### *De moderantia Aristotelis in sentiendo.*

7 Fuit autem Aristoteles per quam moderatus in suis opinionibus. Vnde in praedicamentis ait: Non oportet prompte diffinire, sed quid secundum multos consideratur. Et dubitare de singulis non est inutile. In his, quae de bono sunt, oportet reminisci. Hominem existentem conuenit non solum esse bene fortunatum, sed etiam demonstrantem. Et in Ethicis Nicomachus amicus, qui vir? amica autem veritas, ambobus vero entibus amicis, sanctum est honorare veritatem. Et in Metheoris: Horum quidem, quae dubitamus, quaedam attingimus secundum aliquem modum. Et in eisdem: Non semel, nec bis, sed infinite easdem opiniones fieri hominibus. Quod non multum sapientia superbiamus, in **quibus** inuenire aliquid videmur. Et talis quidem secundum vitam fuit Aristoteles.

Comment [c182]: Pg.199

## CAP. VI.

### *De philosophia Aristotelis.*

8 Addidit autem philosophiae rationali plura, quae ab ipsa selegit. Ethicae quidem addidit, foelicitatem non in exterioribus bonis constare, sicut Poliens ait, neque in anima solum, sicut Plato dicebat; sed habere quidem formam in anima. Coinquinari autem et contristari solum ipsam ab exterioribus, non bene se habentibus, proprie de omnibus vtentem: etenim quae coinquinantur interius, ipsa pulchritudinem habent, occultantur autem secundum solam superficiem, et contristata eadem magnitudinem suam seruant secundum veritatem.

9 Philosophiae vero addidit quintam essentiam; Mathematicae Exigonium esse communissimum, propter quod in plus excedit visus, cuius inspicit magnitudinem, et secundum hoc nihil eorum, quae nunc sunt, simul totum videtur: et sic maiorem fieri axe basem, quae ex hoc est, et Exigonium conum perficere.

Comment [c183]: Pg.200

10 Theologiae vero, quamuis nihil addiderit, tamen nihil de ea diminute determinauit. Non solum mundana vidit, sicut quidam putant, sed ea quae sunt supra mundum, sicut declarat in 8. de Physico auditu: dicens, quod prima causa non per se mouet, neque per accidens; ex hoc determinans, quod diuinum neque corpus est, neque passibile.

11 Composuit autem medicinalia problemata, et phisica, in octoginta libris existentia, et circularia problemata, et Metaphisica, et scriptas ab eo iustificationes Graecarum ciuitatum, cum quibus Philippus lites determinabat. Scripta est insuper ab eo historia Policiarum. Posterius vero in philosophia transcendit humanam mensuram, nihil diminute tradens, et tractans de ea; sed, multa ipsi adiciens, ex sua solertia totam direxit philosophiam.

Comment [c184]: Pg.201

12 Logicae etiam apposuit, distinguens regulas a rebus, faciens eam determinatiuam scientiam. Antiqui enim demonstrare quidem sciebant, demonstrationem vero facere nesciebant, idem patientes cum coriariis, potentibus quidem vti calceis, non potentibus autem rationem assignare. Insurgentibus autem in ipsum Atheniensibus, iuit Calcidiam: dicens, non concedam Atheniensibus bis peccare in philosophiam: et mittens Antipatro scripsit, Atheniensibus commorari periculum ess; adiungens illud Homeri: pirum namque supra pirum senescit, et ficus supra ficum; accusatorum successionem aenigmatice insinuans.

## CAP. VII.

Comment [c185]: Pg.202

### *De aetate Aristotelis.*

13 Vixit Aristoteles annis sexaginta tribus. Agens annum decimum quintum haesit Socrati, et cum eo stetit tribus annis. Adhaesit autem Platoni viginti annis, post cuius mortem vixit annis viginti tribus. Totum itaque tempus vitae suae numeratum fuit annorum sexaginta trium, et mortuus est in Calcide, relinquens testamentum scriptum, quod fertur ab Andronico, et Ptolomaeo cum voluminibus suorum tractatum. Filium reliquit Nicomachum, et filiam Pythaydam, discipulos Theophrastum, et Theophanium, Cudimunditum, Aristosenum, et Dytheatum. Tractatus numero mille composuit. Multum valuit cum Regibus, qui fuerunt tempore suo, Philippo, Alexandro, Olimpiade, et Antipatro, potenter vsus organo philosophiae. De insigni hoc philosopho August 8. de ciuit. cap. XI. ita habet. Aristoteles Platonis discipulus, vir excellentis ingenii, eloquio Platonico quidem impar, sed multos facile superans, cum sectam

Comment [c186]: Pg.203

Peripateticam condidisset, eo quod deambulans disputare consueuerat: plurimos discipulos, praeclara fama excellentes, viuo adhuc praeceptore, in suam haeresim congregauit. Cuius vero aetatis fuerit, quando incepit audire Platonem, narrat Magister in historia super Esther ad finem capitis primi, dicens, quod annum agebat decimum octauum.

## CAP. VIII.

### *De ingenio Aristotelis.*

14 Qualis ingenii fuerit Aristoteles refert Tull. I. de diuinat. cap. 12. dicens, quod fuit vir singulari ingenio, et pene diuino. Et in prolog. Tusc. quaest. quod fuit vir summo ingenio, et scientiae copia. Qualis autem studii fuit, patet ex libris ab eo editis, et ex eorumdem artificiosa subtilitate. De assiduo autem illius studio ita dicitur in principio libri Alexandridae.

Comment [c187]: Pg.204

*Fronto macer, pallens incompto crine magister,  
Nec facies studio male respondebat; apertis  
Exierat thalamis, vbi nuper corpore toto  
Perfecto pugiles Logices armarat elenchos.  
O quam difficile est, studium non prodere vultu.  
Liuida nocturnam sapiebant ora lucernam,  
Seque macerabat tenui discrimine pellis,  
Ossibus, in vultu, partesque effusa per omnes,  
Articulos manuum macies ieiunae premebat.*

Haec ille. Ex quibus omnibus patet, quod fuit temperantia moderatus, et maceratione voluptatum erga se austerus. Vnde, vt ait Valerius lib. 7. cap. 2 praeceptum Aristotelis fuit, vt voluptates abeuntes consideremus, quas quidem sic ostendendo minuit: fessas enim, poenitentiaeque plenas animis nostris subiecit, quo minus cupide repetantur.

Comment [c188]: Pg.205

## CAP. IX.

### *De eminentia scientiae Aristotelis.*

15 Qualis ille fuerit philosophus testantur Auicenna lib. 3. suae Metaphisicae cap. 5. Fuit, inquit, egregius philosophus: et Rabbi Moyses lib. 1. c. 4. quod fuit Princeps philosophorum: et Policratus lib. 7. cap. 6. quod tractauit omnes philosophiae partes, et praecepta dedit in singulas. Sed prae caeteris sic Rationalem redegit in ius suum, vt a possessione illius videatur omnes alios exclusisse. Ita tamen in aliis viguit, vt commune nomen omnium philosophorum Antonomastice, id est, excellenter, sibi proprium esse meruerit. Fuit autem facundus eloquio, sed vberior sensibus, et doctus omnium sententiis obuiare. Et sequitur ibidem. Fuerunt, qui eum incubi daemonis filium crederent propter agilitatem corporis, perspicacitatem ingenii, et gloriae appetitum, quam multiplici industria omnibus praeripere consueuerat. Haec ille. Vnde et quidam Sapiens in suo tractatu ait, quod Aristoteles se gloriabatur habere spiritum familiarem.

Comment [c189]: Pg.206

## CAP. X.

### *De industria Aristotelis in docendo.*

16 Fuit in docendo industrius, et peritus; docebat enim discipulos pro sua capacitate, et diuersa in diuersis temporibus, prout ait Agell. lib. 20. c. 4. quod commentationum, quas tradidit Aristoteles, duae erant species: *Exoticae* dicebantur illae, quae ad Rhetoricas meditationes, facultatem argutiarum, ciuiliumque rerum notitiam conducebant: *Acromaticae* vero illae, in quibus philosophia eminentior, subtiliorque agitabatur, quaeque ad naturae contemplationes disceptationesue Dialecticas pertinebant: Huic disciplinae Acromaticae exercendae tempus dabat in Liceo matutinum; neque ad eam quemque temere admittebat, nisi quorum antea ingenium, et eruditionis elementa, atque in discendo studium, laboremque explorasset. Illas vero Exoticas auditiones, exercitiumque discendi, in eodem loco vesperi faciebat, easque vulgo inuenibus sine delectu praebebat. Vtroque tempore ambulans disserebat, librosque suos earum omnium commentarios seorsim diuisit, vt alii dicerentur Exoterici, partim Acromatici. Haec ibi. Vnde Policratus vbi supra. Hic est, qui primus studiorum genera in Acromaticum, et Exotericum dicitur distinxisse: Nam familiares, et quasi domestici admittebantur in Acromatica; Exoterica vero non modo extraneis, sed hospitibus patebant, et peregrinis. Artificiose ergo docebat, et ordinate.

Comment [c190]: Pg.207

Comment [c191]: Pg.208

17 Quam vero efficax fuerit in docendo, dicitur in Policrato ibidem: Hic est, inquit, cuius disputationibus effectum est, vt Academia moueatur magis rationum, quam collisione verborum: licet enim Peripateticus, non Academicus censeatur, eo tamen sollicitante, de singulis maxime coeperunt Platonici, qui relictis erant, fere de omnibus dubitare.

## CAP. XI.

### *De studio suo ad cognoscendas naturas animalium.*

18 Quam studiosus et laboriosus fuerit ad cognoscendas naturas rerum, narrat Plin. lib. 8. c. 16. dicens quod Alexander magnus inflammatus cupidine naturas animalium sciendi, Aristoteli, summo in omni doctrina viro, delegata hac commentatione, aliquot millia hominum in totius Asiae, Graeciaeque tractu parere iussit, omnium quod venatus, aucupia, piscatusque alebant, quibusque viuaria, armenta, aluearia, piscinae; auaria in cura erant, ne quid vsquam gentium ignoraretur ab eo, quos percontando quinquaginta fere volumina illa praeclara de animalibus condidit.

Comment [c192]: Pg.209

## CAP. XII.

### *De subtilitate librorum Aristoteles.*

19 Quam subtiliter, et quam profunde multa sub breuitate comprehendendo, libros diuiserit, patet ex Agellio vbi supra. Cum, inquit, libros ab eo editos, et in vulgus publicatos Rex Alexander cognouisset, atque ab ea tempestate armis, exercituque omnem prope Asiam teneret, regemque ipsum Darium praeliis, et victoriis vrgeret, in illis tamen tantis negotiis litteras ad

Comment [c193]: Pg.210

Aristotelem misit, non illum recte fecisse, quod disciplinas Acraomaticas, quibus ab eo ipse eruditus foret, libris foras editis inuulgasset; nam, qua alia re, inquit, praestare caeteris poterimus, si ea, quae ex te accepimus, omnium prorsus fient communia? Ego quippe doctrina anteire malim, quam copiis, atque opulentiis. Rescripsit Aristoteles Alexandro: Acraomaticos libros, quos editos quereris, et non perinde, vt arcana asconditos, neque editos scito esse, neque non editos: quoniam iis solis, qui nos audiunt cognoscibiles erunt, iis scilicet, qui poterunt ex breuibus multa comprehendere.

20 Quod autem libros ediderit sub tanta breuitate, et difficultate, aliqui adscripserunt inani gloriae, et inuidiae, sicut recitat Alexand. Nequam lib. 1. de naturis rerum. **Certum** est, inquit, quod dictus philosophus sic scripsit victori Pelleo, id est, Alexandro, mundum subiuganti, et impatienter ferenti, quod ipse Dialecticam elaborasset: Ita edidi, ac si non edidissem. O ostentatio et inanis gloria, quae ipsum Dialecticam sic edere compulit? O inuidia, quae obscuritate breuitatis fere singula ita perstrinxit, vt vel modicum ipsius opus totum sibi vendicaret lectorem. Haec ille. Posset tamen dici, eum sic edidisse libros ad exercitium studentium, et hoc artis exigentia, quae est circa bonum, et difficile. Vnde ait Papias quod quando librum Perihermenias scriptitabat, calamum in mente tingeat; omnis enim locutio conceptae rei interpret est, sicque ille liber subtilissimus.

Comment [c194]: Pg.211

### CAP. XIII.

Comment [c195]: Pg.212

#### *De auiditate eius ad habendos libros alienos.*

21 Et licet fuerit tantus philosophus, et tam profundus, libros tamen aliorum non contempsit, imo care emit, prout ait Agell. lib. 3. cap. 17. Aristotelem traditum est libros pauculos Speusippi philosophi post mortem eius emisse talentis Atticis tribus; ea summa numeri nostri est sextertia duo septuaginta millia. De Aristotele Alex. Nequam de naturis rerum ait, quod primus Syllogismos distinxit, artificiosam medii termini inuentionem tradidit, Theoremata decem libri Euclidis inuenit, et primus colores Rhetoricos inuenit, et distinxit. Et cum in omni philosophia primatum teneret, solum tamen medicinam professus est. Idem audiens Xenocratem diligenter perorasse ait, Turpe est **Aristotelem** reticere, Xenocratem vero loqui permittere. Et alia ibi de dictis, et factis illius.

Comment [c196]: Pg.213

### CAP. XIV.

#### *De occultatione librorum Aristotelis.*

22 Quid vero factum fuit de multis libris suis, recitat Alex. Nequam vbi supra. Aristoteles, inquit, viam vniuersae carnis ingressurus, iussit, subtilissima sua scripta in sepulchro suo secum abscondi, ne vtilitati posteritatis suae deserirent. Sed nescio, qua vi naturae, aut artis potentia, ne dicam magicae artis prodigio, locum sepulchro suo vicinum circumquaque appropriauit, vt etiam nemo illum his diebus appropinquare, aut intrare possit. Ferunt etiam nonnulli dictum locum sciturum, et scripta ibidem reposita Antichristum inspecturum; afferent enim, vt aiunt, nuncii ipsius secreta Aristotelis in conspectum illius, qui idolum **abominationis**, et

Comment [c197]: Pg.214

desolationis erit. Sed incertis quis adhibere fidem audeat? Haec ille. Et sic recitando non asserendo praedicta dixit.

#### CAP. XV.

##### *De cupiditate gloriae Aristotelis.*

23 Illum autem fuisse audum laudis et gloriae refert Valer. lib. 8. c. 5. et sicut recitatur in Policrato vbi supra, non modo, inquit, subtilitate, qua cunctis celebris est, sed mira suavitate dicendi eualuit. Adeo quidem, vt merito Platoni proximus fuisse videatur. Eum laudis fuisse audissimum vel ex eo constat, quod cum Theodocti discipulo libros artis oratoriae, vt eos ederet, concessisset, moleste ferens tantum laudis et gloriae, et titulum alii cessisse, proprio volumine, quibusdam rebus insistens, planius sibi in Theodoctis libris dictum adiecit. Ex quo concludit Valerius, quod gloria ne ab iis quidem, qui contemptum eius conabantur introducere, negligitur, nam et voluminibus nomina sua adiiciunt, vt quod professione leuant, vsurpatione memoriae assequantur. Haec ille. Qualis autem fuerit in scribendo libros, et in docendo alios, patet ex scriptis suis; vnde ait Alexander Nequam vbi supra: Ingenium Aristotelis commendare superfluum est, quia solem iuuare facibus superfluum est, omnem enim partem philosophiae, scilicet rationalem, naturalem, et moralem edocuit, et scriptam tradidit. Aenigmata vero Aristotelis recitat Hieron. l. 3. contra Ruffinum, quae sunt haec.

Comment [c198]: Pg.215

#### CAP. XVI.

##### *De Aenigmatibus.*

24 Naturam ne transilias, id est, ne praetergrediaris iustitiam. Ignem gladio ne foueas, id est iratum et tumidum animum verbis maledicis ne lacesas. Coronam minime carpendam, id est leges vrbium conseruandas. Cor ne comedendum, id est moerorem de animo proiciendum. Cum profectus fueris, ne redeas, id est, post mortem, vitam istam ne desideres. Per viam publicam ne ambules, id est, ne multorum sequaris errores. Hirundinem in domo non suscipiendam, id est, garrulos, et verbosos homines sub eodem tecto non habendos. Oneratis supponendum onus, deponentibus non communicandum, id est, ad virtutes incedentes augenda praecepta, tradentes se otio relinquendos. Haec ibi. Multa alia praeclara, et moralia verba scripsit, et dixit in libris, quos composuit ad morum compositionem, et correptionem. Sicut in libro, quem composuit de ebrietate, prout dicitur lib. 1. Saturnalium cap. 21. et in libro, quem composuit de matrimonio; de quo loquitur Hieronymus lib. 1. contra Iouinianum cap. 30. cuius quaedam verba recitat, prout ibi. Valerius vero lib. 7. cap. 2. recitat suum dictum vtile: Aristoteles, inquit, de semetipso in neutram partem hominem loqui debere praedicabat: quoniam se laudare vani, vituperare se stulti esset.

Comment [c199]: Pg.216

25 Quam discretus fuerit in consulendo, idem Valer. ibidem. Aristoteles, inquit, Calisthenem ad Alexandrum mittens, monuit, vt cum eo aut quam rarissime, aut quam iucundissime loqueretur, quo scilicet apud regias aures vel silentio tutior, vel sermone esset acceptior. At ille, dum Alexandrum Macedonem Persica saluatione gaudentem obiurgat, et ad

Comment [c200]: Pg.217

Macedonicos mores inuitum reuocare beneuole perseuerat, spiritu carere iussus, seram neglecti salubris consilii poenitentiam egit. Haec ille.

26 Quam uero doctus fuit et discretus in docendo Alexandrum regem, patet maxime in primo lib. Alexandreidae, ubi recitantur salubria consilia, et egregia documenta, quale est illud

Comment [c201]: Pg.218

*Consulto seruos contemne bilingues,  
Et nequam, nec quos humiles natura iacere  
Praecipit, exaltare uelis, etc.*

Necnon et in epistola, quam misit ad Alexandrum, consilia dat ei salutaria, ubi inter caetera, ita ait. O Alexander, serua animam tuam nobilissimam, quae commendata est tibi, non ut dehonestetur, sed ut glorificetur. Et sic de aliis, quae ibi ponit.

#### CAP. XVII.

*Alexandrum liberat a puella nutrita ueneno.*

27 Et ex his patet, quam fidelis fuerit discipulo suo, quem docebat. Vnde ibidem narratur, quod fuit una puella Alexandro missa a Regina Indorum, quae fuit imbuta, et nutrita ueneno serpentum, ita tamen quod non fuit uersa in naturam serpentum, et configebat uisus in facies hominum, et interficiebat solo visu, et nisi Aristoteles praemonuisset, mors Alexandri fuisset subsequuta in ardore coitus cum illa. Quam uero pius et sollicitus fuit erga rempublicam, patet ex libris, quos condidit de politica, ad reipublicae gubernationem, et ad singularem illustrationem qualiter deberent uiuere in republica.

Comment [c202]: Pg.219

#### CAP. XVIII.

*De illius sollicitudine pro Republica.*

28 Quod fuit sollicitus pro saluatione Reipublicae narrat Valer. l. 5. c. 6. Aristoteles, inquit, supremae uitae reliquias senilibus, ac rugosis membris in summo litterarum otio uix custodiens, adeo ualenter pro salute patriae incubuit, ut eam a hostilibus armis solo aequatam, in lectulo Athenis iacens quidem, Macedonum manibus, quibus adiecta erat, eriperet. Ita urbe strata, atque euersa, Alexandrique familiaritate, qua restituta est, Aristotelis notum est opus. Sollicitus ergo fuit pro republica, et pro eiusdem liberatione. Pius etiam fuit, compatiendo indigentibus. In tractatu enim de dictis philosophorum dicitur, ipsum dixisse, quod habet hoc paupertas incommodi, quod non potest iuuare alios; ubi pius illius affectus erga indigentes uidetur.

Comment [c203]: Pg.220

## CAP. XIX.

### *De discretione in iudicando, et eligendo sibi successorem.*

29 In iudicando fuit prudens, et discretus, prout narrat Agell. lib. 13. cap. 5. Aristoteles, inquit, philosophus annos iam fere natus duo et sexaginta corpore aegro, affectoque, ac spe, vitaeque tenui fuit. Tunc omnis eius sectatorum cohors accedit orantes, obsecrantesque, vt ipse deligeret loci sui et magisterii successorem, quo **post** summum eius diem, perinde vt ipso, vterentur ad studia doctrinarum complenda, excolendaque, quibus ab eo imbuti fuissent. Erant tunc in eius ludo multi boni, sed praecipui duo Theophrastus, et Menedemus, ingenio, atque doctrinis caeteros praestabant, alter ex insula Lesbo fuit, Menedemus autem Rhodo. Aristoteles respondit facturum esse quod vellent, cum id sibi foret tempestiuum. Postea breui tempore cum iidem illi, qui de magistro destinando petierant, praesentes essent, vinum, ait, quod tum biberet, non esse id ex valetudine sua, sed insalubre atque asperum, ac propterea Exoticum quaeri debere, vel Rhodium aliquod, vel Lesbium. Id sibi vtrumque vt curarent, petiuit, vsurumque eo dixit, quod sese magis iuisset. Eunt, curant, inueniunt, adferunt. Tum Aristoteles Rhodium petit, degustat, firmum, inquit, hercle vinum et iucundum. Petiit mos Lesbium, quo item **degustato**, vtrumque, inquit, oppido bonum sed ἡδίωτό ὁ λέβιγος. Id vbi dixit, nemini fuit dubium, quin lepide simul et verecunde successorem illa voce sibi non vinum delegisset. Is erat e Lesbo Theophrastus, homo suauitate insigni linguae pariter atque vitae. Itaque non diu post, Aristotele vita defuncto, ad Theophrastum omnes concesserunt. Haec ille.

Comment [c204]: Pg.221

Comment [c205]: Pg.222

30 Curiali quidem modo et discreto suum successorem elegit, nec mirum si fuit discretus in hominibus iudicandis, vnum alteri praeferendo, qui fuit etiam discretus in iudicando in homine eodem, quid magis praeferendum, et quid cotemnendum, prout recitat Boet. lib. 3. de consolat. prosa 8. vbi dicitur, quod si (vt Aristoteles ait) oculis Lynceis homines vterentur, vt eorum visus obstantia quaeque penetraret, nonne introspectis visceribus illud Alcibiadis superficie pulcherrimum corpus turpissimum videretur? Igitur te pulchrum **videri** non tua natura, sed oculorum spectantium reddit infirmitas. Haec ibi.

Comment [c206]: Pg.223

31 Quo autem docente, fuit ita discretus, recitatur in libro de Speculo, vbi dicitur, quod sciscitante Alexandro, quo docente se profiteretur scientem, rebus, inquit, quae non nouerunt mentiri. Ibidem recitantur aliquae sententiae suae, quarum vna: numquam verecundiores esse debemus, quam quando cum Diis agitur. Et ibidem: viri boni est, nunquam facere iniuriam. Item: iniuria irrogata iniuste, eius est infamia, qui facit. Item: aduersus inimicos inter parietes nostros victoria est quaerenda. Admiranda ergo, et laudanda claritas, et bonitas lucis aeternae, quae ita irradiauit, et reuelauit tot radios veritatum, et lumina per praedictos philosophos tenebrose infidelitatis; *Deus enim illis reuelauit*. Rom. 1.

## CAP. XX.

Comment [c207]: Pg.224

### *De illius Morte.*

32 De morte vero Aristotelis scribitur in tractatu Gregorii Nazianzeni, de quo supra dictum est, quod cum in Graecia apud Nigrum pontem sit fluxus maris, et refluxus, quasi simul in eodem loco, Aristoteles volens inuestigare causam, venit videre, et diu considerans, cum non posset inuenire causam sufficientem, vt sibi videretur, ex indignatione alloquens aquam, ait. Quia

non possum capere te, tu capias me: et sic se praecipitavit, et submersit. Ex hoc concludit praedictus sanctus, quod *Sapientia mundi stultitia sit apud Deum*, vt dicit Apost. 1. Cor. 3. Hoc autem non dico asserendo, sed recitando audita a fide digno, qui fuit in Graecia conuersatus, asseruitque, praedictum tractatum communiter ibi esse vulgatum; et hoc potuit esse, quia licet Deus reuelauerit philosophis multas veritates de rebus causatis, tumore tamen superbiae euanuerunt in cogitationibus suis. Haec de Aristotele ad praesens dicta sufficiant.

Comment [c208]: Pg.225

## CAP. XXI.

### *De Apuleio, et eius sententiis.*

33 De aliis vero philosophis discipulis Platonis, et qui successerunt in Schola sua August. 8. De ciuit. Dei. c.12. Cum post mortem, inquit, Platonis Speusippus sororis eius filius, et Xenocrates dilectus eius discipulus, in schola eius, quae *Academia* vocabatur, eidem successissent, atque ab hoc, et ipsi, et eorum successores *Academici* vocarentur; recentiores tamen philosophi nobilissimi, quibus Plato sectandus placuit, noluerunt se dici Peripateticos, aut Academicos, sed Platonicos, ex quibus valde sunt nobilitati Graeci, Plotinus, Iamblichus, Porphyrius. In vtraque autem lingua, scilicet Graeca, et Latina Apuleius Afer extitit Platonicus nobilis.

Comment [c209]: Pg.226

34 Iste Apuleius compilauit librum de Deo Socratis, cuius sunt pulchrae sententiae in fine libri, maxime vbi ait: Nihil aequae mirum, quam cum omnes cupiant optime viuere, et sciant non alia arte, quam animo viui, nec fieri posse, quin, vt optime viuas, animus colendus sit; tamen animum suum non colunt. Et ponit exemplum: Oculi sunt curandi, vt acriter videatur; pes curandus, vt perniciouser curratur; brachia vegetanda, vt fortiter pugilletur, et sic de aliis membris: et ideo animus colendus vt bene viuatur. Ibidem ait: quod artes siue scientiae aliae possunt ignorari sine erubescencia, sicut ratio pingendi, psallendi, siue cantandi, quas vir bonus potest contemnere sine vituperatione: sed nescire bene viuere nunquam audebis dicere sine pudore. Item ibidem ait: In hominibus contemplandis noli aliena aestimare, sed ipsum hominem considera, vbi pauperem meum Socratem specta. Aliena voco, quae parentes pepererunt, fortuna largita est. Et sequitur. Generosus est, parentes laudas; diues est, non credo fortunae; validus est, aegritudine fatigabitur; pernix est, abibit in secectutem; formosus est, expecta parum, et non erit. Et ibi bene de consimilibus, vbi etiam de prudentia, quam poetice *Mineruum* nuncupauit, qua comitante, Vlysses euasit pericula, de quibus supra dictum est.

Comment [c210]: Pg.227

35 De Speusippo discipulo Platonis non leguntur alia communiter, quam quae dicta sunt, scilicet, quod Platoni in schola successit, vt dictum est, sicut ait Magister in historia super Hester ad finem c. 2. et quod castigationem serui contumacis commisit ei Plato, quando sensit se iratum: et quod care emit Aristoteles libros illius, vt dictum est supra; si amen fuit idem Speusippus.

*De Xenocrate*

36 Sed de Xenocrate, altero discipulo Platonis, multa praeclara leguntur. De illo ait Tull. de nat. Deorum c. 11. quod Dii poterant eum audire; fuit enim mundi, et mundialium magnus contemptor, sicut idem narrat lib. 5. Tusc. cap. 32. Xenocrates, cum Legati ab Alexandro quinquaginta talenta auri attulissent, quae tunc erat magna pecuniae summa Athenis, adduxit eos ad coenam in Academiam. Iis apposuit tantum, quantum factis erat. Cumque post triduum rogarent eum, cui numerari iuberet pecuniam; quid vos, inquit, hesternae coenula non intellexistis, me pecunia non indigere? Quos cum tristes vidisset, triginta minas accipi fecit, ne aspernari liberalitatem regis videretur.

37 Item fuit voluptatum carnalium austerus mortificator. De sua continentia narrat Valer. lib. 4. c. 4. quod, cum mulier lasciuia, siue meretrix promississet eius continentiam posse corrumpere, et nocte accessisset ad cellam eius, nec in aliquo ad eam diuertisset, respondit mulier in crastino petentibus ab ea pactum, quod non de statua fecerat pactum, sed de homine; vocauit enim eum statuam ob inflexibilem eius continentiam. Et de isto in vita Gregorii Nazianzeni habetur, vbi de duobus philosophis Xenocrate, et Polemone; quorum vnus discumbendo cum meretrice nullo modo commotus, aut commaculatus est; alter vero, cum esset praepotens, humi discumbere solitus erat.